



SEJM
RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ

Warszawa, 30 czerwca 2009 r.

VI kadencja
Prezes Rady Ministrów
DSPA-140 -70(5)/09

Pan
Bronisław Komorowski
Marszałek Sejmu
Rzeczypospolitej Polskiej

Przekazuję przyjęte przez **Radę Ministrów stanowisko** wobec poselskiego projektu ustawy:

- **o zmianie ustawy o emeryturach i rentach z Funduszu Ubezpieczeń Społecznych oraz niektórych innych ustaw (druk nr 1807).**

Jednocześnie informuję, że Rada Ministrów upoważniła Ministra Pracy i Polityki Społecznej do reprezentowania Rządu w tej sprawie w toku prac parlamentarnych.

(-) Donald Tusk

STANOWISKO RZĄDU

wobec poselskiego projektu ustawy o zmianie ustawy o emeryturach i rentach z Funduszu Ubezpieczeń Społecznych oraz niektórych innych ustaw (druk nr 1807)

Istota poselskiego projektu ustawy o zmianie ustawy o emeryturach i rentach z Funduszu Ubezpieczeń Społecznych oraz niektórych innych ustaw (druk nr 1807), polega na przedłużeniu z dnia 31 grudnia 2008 r. na dzień 31 grudnia 2009 r. ostatecznego terminu na spełnienie warunków, uprawniających do wcześniejszej emerytury na dotychczasowych zasadach.

Proponowane w nim zmiany zwiększają grono osób urodzonych po 1948 r., które mogłyby przejść na wcześniejszą emeryturę o osoby, które dopiero w 2009 r. spełniły warunki uprawniające do wcześniejszej emerytury pracowniczej, emerytury kolejowej, z tytułu pracy w szczególnych warunkach lub w szczególnym charakterze, czy też do emerytury nauczycielskiej bez względu na wiek. Projekt ten przedłuża też do dnia 31 grudnia 2009 r. termin na spełnienie warunków uprawniających do uzyskania emerytury górniczej na zasadach określonych w przepisach obowiązujących w dniu 31 grudnia 2006 r.

Poselski projekt ustawy został skierowany do Marszałka Sejmu RP w dniu 14 listopada 2008 r. Z uzasadnienia wynika, że jego autorzy nie negują tego, że w związku z reformą emerytalną przeprowadzoną w 1998 r., przepisy umożliwiające przejście na wcześniejszą emeryturę mają charakter wygasający. Nie mają też wątpliwości, że dla osób urodzonych po 1948 r., pracujących w szczególnych warunkach lub w szczególnym charakterze, konieczne jest opracowanie nowych zasad otrzymywania świadczeń, o charakterze pomostowym, które przysługiwałyby do czasu osiągnięcia wieku emerytalnego.

Z uzasadnienia projektu ustawy bezspornie wynika, że przedłużenie terminu na spełnienie warunków uprawniających do wcześniejszej emerytury zaproponowano tylko po to, aby stworzyć dogodne warunki pracy nad ustawą o emeryturach pomostowych, która w sposób płynny powinna zastąpić przepisy dotyczące wcześniejszej emerytury dla zatrudnionych w szczególnych warunkach lub wykonujących pracę o szczególnym charakterze. Jedynym powodem przedłożenia takiej propozycji była obawa, że przed upływem 2008 r. nie nastąpi zakończenie prac nad rządowym projektem ustawy o emeryturach pomostowych.

Przypuszczenia autorów projektu, że przepisy o emeryturach pomostowych nie wejdą w życie 1 stycznia 2009 r., okazały się jednak błędne. W dniu 19 grudnia 2008 r. Sejm RP przyjął ustawę o emeryturach pomostowych, a Prezydent RP ją podpisał. Treść ustawy jest opublikowana w Dz. U. z 2008 r. Nr 237, poz. 1656. Od 1 stycznia 2009 r. Zakład Ubezpieczeń Społecznych rozpatruje wnioski o emerytury pomostowe i wydaje stosowne decyzje. Nie spełniły się zatem przewidywania, że Zakład Ubezpieczeń Społecznych nie jest przygotowany do realizacji tej ustawy.

Argumenty, które skłoniły do przygotowania poselskiego projektu ustawy (druk nr 1807), straciły rację bytu. Ustawa o emeryturach pomostowych funkcjonuje już od kilku miesięcy, tak więc obecnie nie ma już uzasadnienia do przedłużenia terminu na spełnienie warunków uprawniających do wcześniejszej emerytury. Przyjęcie przez Sejm projektowanej ustawy spowodowałoby jedynie komplikacje w systemie emerytalnym.

Wobec powyższego Rada Ministrów wnosi o odrzucenie projektu ustawy o zmianie ustawy o emeryturach i rentach z Funduszu Ubezpieczeń Społecznych oraz niektórych innych ustaw (druk nr 1807).